
CITTÀ DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia) 

Piazza della Popolo 8 - 71043 Manfredonia (FG) - www.comune.manfredonia.fg.it 

 

 

 
 

                                                           ORDINANZA SINDACALE N. 10 
 

del 05.05.2023 
 

OGGETTO: DEROGA ALL’ART. 80 TULPS PER LO SVOLGIMENTO DELLA PARTITA DI 
CALCIO DEL CAMPIONATO DI ECCELLENZA REGIONALE – GIRONE A- IN DATA 
07 MAGGIO 2023, PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE MIRAMARE. 

 
IL SINDACO 

RICHIAMATO 

- l’atto di concessione rep. n. 10586 sottoscritto in data 29 ottobre 2021, con il quale il 
comune di Manfredonia, ha affidata la valorizzazione dell’impianto sportivo denominato 
“MIRAMARE”; 

PRESO ATTO 

- delle note del 3 e 5 maggio 2023 della società “SSD MANFREDONIA MIRAMARE arl” 
acquisite al protocollo dell’ente in data 3 maggio 2023, con progressivo n. 20708 e del 5 
maggio 2023 con progressivo n. 21225, relative alla richiesta dell’utilizzo l’impianto 
sportivo “Miramare” (campo di gioco e tribune) in data 7 maggio 2023 per consentire 
alla società di Manfredonia “SSD Manfredonia Calcio 1932” di poter svolgere la finale dei 
playoff del campionato di calcio di eccellenza regionale girone A. 

 RILEVATO 

- che in data 13 febbraio 2007 la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo, con verbale agli atti di questo ente che si intendono integralmente 
richiamati, esprimeva il parere favorevole sull’agibilità dell’impianto sportivo 
“Miramare”; 

- che i lavori eseguiti, oggetto del richiamato atto di concessione, che hanno interessato 
l’impianto in questione, non hanno comportato la modifica del layout dell’impianto ai 
fini igienico-sanitari e di sicurezza, come risultante dagli atti della Commissione testé 
detta; 

- che è stato acquisito agli atti dell’ente il certificato di idoneità statica delle tribune in c.a. 
presenti all’interno dell’impianto sportivo, a firma del tecnico abilitato; 

- che è stata acquisita agli atti dell’ente la dichiarazione, da parte del tecnico abilitato, di 
permanenza dei requisiti di sicurezza, igienico sanitari e superamento delle barriere 
architettoniche dell’impianto sportivo; 

- che viene certificato dagli uffici il deposito del piano di gestione della sicurezza previsto 
dall’art. 19 del DM 18 marzo 1996; 

- che in data 28 aprile 2023 è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori il certificato di 
ultimazione dei lavori relativi al contratto di cui all’oggetto. 

 



CITTÀ DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia) 

Piazza della Popolo 8 - 71043 Manfredonia (FG) - www.comune.manfredonia.fg.it 

 

 

 

APPURATO 
- che in data 07 aprile 2023 è stata inoltrata all’ufficio SUAP del Comune tutta la 

documentazione relativa all’avvio dell’attività dell’intero impianto sportivo; 

- che per ragioni di carico degli uffici non è stato possibile concludere l’iter 
amministrativo previsto. 

VERIFICATO 

- il regolare rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo del campo “MIRAMARE” da parte della 
LND (Lega Nazionale Dilettanti) in data 2 maggio 2023 con prot. n. 7667. 

VALUTATO 

- i contenuti delle determinazioni dei sopralluoghi in data 3 maggio 2023 presso 
l’impianto sportivo “Miramare” da parte della Questura di Foggia con la partecipazione 
dell’ufficio tecnico del LL.PP. del Comune di Manfredonia; 

- che all’esito degli stessi, gli uffici dell’ente non hanno assunto determinazioni di divieto o 
restrizioni di alcun genere per lo svolgimento delle regolari attività sportive all’interno 
dell’impianto; 

- il contenuto e le determinazioni assunte in data 4 maggio 2023 all’interno del tavolo 
tecnico svolto presso la Prefettura di Foggia e finalizzato a verificare le condizioni per 
autorizzare l’eventuale l’utilizzo dell’impianto sportivo “Miramare”. 

RITENUTO 

- di dover fronteggiare ed evitare il rischio del verificarsi di situazioni di pericolo e 
turbamento dell’ordine e della sicurezza pubblica che si possono determinare a fronte 
delle aspettative della cittadinanza e della tifoseria di vedere disputata la partita citata 
presso lo stadio Miramare, data la concomitante circostanza relativa all’importanza della 
stessa ai fini di una promozione alla serie superiore e dopo il lungo periodo di inattività 
dell’impianto per la necessaria opera di adeguamento del rettangolo di gioco secondo le 
normative vigenti; 

- di dover autorizzare lo svolgimento della partita nel rispetto delle prescrizioni della 
LND, in deroga all’art. 80 del TULPS; 

- che debba essere posta a carico della società “SSD MANFREDONIA CALCIO 1932 ARL” la 
gestione delle emergenze (vigili del fuoco, sanitari, ambulanze, ecc.) che dovrà fornire 
adeguati presidi; 

AUTORIZZA 

Lo svolgimento della partita di calcio relativa alla finale dei Playoff del Campionato Regionale di 
Eccellenza del Girone A – in data 7 maggio 2023 p.v., in deroga all’art. 80 TULPS e nel rispetto 
delle prescrizioni di cui alle disposizioni della LND. 

 
 

 
 
 



CITTÀ DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia) 

Piazza della Popolo 8 - 71043 Manfredonia (FG) - www.comune.manfredonia.fg.it 

 

 

 
DISPONE 
La gestione ed attuazione delle disposizioni del piano di sicurezza in capo alla società “SSD 
MANFREDONIA CALCIO 1932 ARL” in uno al coordinamento della gestione delle emergenze 
(vigili del fuoco, sanitari, ambulanze, ecc.), per il quale la stessa società dovrà impegnarsi a 
fornire adeguati presidi; 
 
Il divieto all’interno dell’impianto della somministrazione di bevande alcooliche e la detenzione 
ed il trasporto di contenitori che possano essere utilizzati per violare le normative di sicurezza 
e determinare pericolo per l’incolumità fisica dei partecipanti all’evento citato. 
 
Di rimettere alle valutazioni delle Autorità di Pubblica Sicurezza ogni conseguente decisione a 
tutela dell’ordine pubblico. 
 
Di notificare la presente ordinanza alla Prefettura di Foggia, al Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco, alla Questura di Foggia, alla Polizia Municipale, alla Lega Nazionale Dilettanti, alla 
Società “SSD MANFREDONIA CALCIO 1932 ARL” e “SSD MANFREDONIA MIRAMARE ARL”. 
 
Di pubblicare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge; 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel 
termine di 60 giorni dalla notificazione della presente, ricorso al T.A.R. della Puglia o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dallo stesso termine. 

 

IL SINDACO 

Ing. Giovanni ROTICE 

 


		2023-05-05T09:41:07+0000
	Giovanni Rotice




